
 

République Algérienne Démocratique et Populaire 

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche scientifique 

Université Saad Dahleb Blida 1 

Faculté des sciences de la Nature et de la Vie 

Département de Biologie et Physiologie Cellulaire 

Mémoire de fin d’étude en vu de l’obtention du diplôme de Master II 

Option : Microbiologie et Toxicologie Alimentaire (MTA) 

Thème 

 

 

 

 

 Présenté le 27/06/2016 par :  

CAVO Saskia Julia  

JOAO Erivelta Juliana da Cunha  

Jury:  

Mme Rouaki F.   FSNV  Président 

Mr Ammar W.    FSNV  Examinateur 

Mme Benmasour.N    FSNV  Promotrice  

Mr. Oussadou     FSNV  Co-promoteur  

 

 

Promotion 2015/2016 

Evaluation de traitement biologique par les boues activées des eaux 
[...]
 Boeglin J., 2002. Traitements physico-chimiques de la pollution insoluble. 

Editions techniques ingénieur. 55p. 

 Bremaud C., Claisse J., Leulier F., Thibault J., Ulrich E., 2006.  

Alimentation, santé, qualité de l’environnement et du cadre de vie en milieu 

rural. Editions educegri. 222p. 

 Cardot C. 1999. Génie de l’environnement des traitements de l’eau, procèdes 

physico-chimique et biologiques cours et les problèmes résolus éditions 

ellipses 13 p.  

 Carip C., Salavert M., Tandeau A., 2015. Microbiologie hygiène et droit 

Alimentaire. 2e éditions. Editions Lavoisier. 74-109p.  

 Cauchi, Hydrard, Nakache, Schwartzbrod, Zagury, Baron, Carre, 

Courtois D., Dernat, Larbaigt, Derangere, Martigne et Seguret .1996. La 

réutilisation des eaux usées après épuration. Technique, Sciences et Méthodes. 

2118 p. 

 Cebron A., 2004. Nitrification, bactéries nitrifiantes et émission de N2O la 

seine en avale de Paris : Université Paris VI-Pierre et Marie curie. 202-204p. 

 Chevery C.1998. Agriculture intensive et qualité des eaux. Editons INRA. 

230 p.  



Références Bibliographiques    

 
 Coin L., 1981. La pratique de l’eau. Editions du moniteur. 424p.  

 Coste C. et Loudet M., 1987. L’assainissement en milieu urbain ou rural. 

Tome 2 : l’épuration et les traitements. 2e édition. Paris : le moniteur. 271p. 

 Courier de l’environnement de l’Inra. n°38, 1999. 67p.  

 Dalarras C., 2014. Pratiques en microbiologie de laboratoire recherche des 

bactéries et des levures-moisissures. Editions Lavoisier, 610-659 p. 

 Degrement M., 2005. Technique de l’eau.  10e édition. Edition degrémont.  

813p. 

 Desjardins R., 1988. Le traitement des eaux. 2e édition. Edition école 

polytechnique de Montréal. 17p.  

 Djermakoye H. M. M., 2005. Les eaux résiduaires des tanneries et des 

teintureries. Caractérisation physico-chimiques, bactériologiques et impact sur 

les eaux de surfaces et les souterraines. Thèse Doctorat. Université de 

Bamako, pp 29. 

 Edeline F., 1985. Epuration physicochimique  des eaux théorie et technologie. 

Editions cebedoc spr. l27p.  

 Elskens M., 2010. Article analyse des eaux résiduaires-mesure de la pollution 

77-81p. 

 Faby, J .A., Brissaud, F.1997. L’utilisation des eaux usées épurées en 

irrigation. Office International de l’Eau. 76 p. 

 Gharzouli M., 2014. Investir dans le développement durable: La réutilisation 

des eaux usées 25p. 

 Gilles P., 1999. Lutte contra la pollution des eaux : Finition à haute 

performance. Paris : Lavoisier technique et documentation. 245p. 

 Gleeson C. et Gray N., 1997. The coliform index and waterborne disease. E 

& FN spoon. 194p. 

 Gregorio C., Badot P., 2007. Traitement et épurations des eaux industrielles 

pollués-procédés membranaires bioadsorption et oxydation chimique éditions 

presses universitaires de franche –comté. 224p.  

 Grosclaude G., 1999. Un point sur l’eau : usages et polluants, tome 2. Paris : 

INRA. 177p. 

 Guiraud J., 2012. Microbiologie Alimentaire. Edition dunod. 86 p. 



Références Bibliographiques    

 
 Guiraud J., 2004. Pratique des normes en microbiologie 

alimentaire.  AFNOR, 118p. 

 Hade, 2003. Nos lacs: les connaitre pour mieux les protéger. Canada : FIDES. 

359p. 

 Henry M., Beaudry J., 1996. Chimie des eaux. Editions le griffon d’argile 

Inc. 150-155p.  

 Hynry  M., 1978. Mémento d’assainissement. Edition EYROLLES. Paris. 

133p. 

 Koller E., 2009. Traitements des pollutions industrielles : eau, air, déchets, sol 

et boues. 2e édition. Edition Dunod. 32-35p. 

 Lapernt J., Gourgaud M., 1997. Technique de 

microbiologie microorganisme eucaryotes procaryotes, structure, métabolisme 

systématique, applications industrielles, milieux de culture et réactifs. 3e  

édition Lavoisier. 341p. 

 Leclerc  H. Mossell A., et al., 1989. Microbiologie : le tube digestif l’eau et 

les aliments. 277-230 p.  

 Leyral G., Vierling E., 1997. Microbiologie et toxicologie  des  aliments 

Hygiène et sécurité alimentaires. 2e édition. Edition doin. 106 p.  

 Linda H., Raven R., Berg D., Hassenzah M., 2009. Environnent. 6e édition. 

Editions de boeck. 574p.  

 Lyonnaise des eaux ; Société des eaux et d’assainissement algérienne. 67p. 

 Mammeri L., 2007. Etude de la réaction de dénitrification par l’utilisation du 

succinate de sodium comme source de carbone. 6p.  

 Meinck F., Stooff H., et Kohlschutter H., 1977. Les eaux résiduaires 

industrielles. 2e éditions. Paris : Masson. 863p. 

 Mekhalif F., 2009. Réutilisation des eaux résiduaires industrielles épurées 

comme eau d’apport dans un circuit e refroidissement. 1p.  

 Montiel A., 2009. Eaux destinées à la consommation Humain-Risques 

sanitaires, contrôle et réglementation  éditions techniques ingénieur. 42p.  

 Office International de l’eau. 05/04/2005. Caractérisation des eaux usées. 

DFE/CNFME. 105p. 

 Office National de l’assainissement 2009 : Rapport annuel. 

 Office National de l’assainissement 2015 : Rapport annuel. 



Références Bibliographiques    

 
 Perraud B., 2009. Chimie de l’environnement air, eau, sol, déchets. 2e 

édition. Editions boeck. 324p. 

 Prescott, Wiley H., Woolverton S., 2010. Microbiologie de 3e édition. 

Editions boeck. 1055p. 

 Rodier J. et coll, 2005. L’analyse de l’eau. 8e édition. DUNOD, 609-611pg. 

 Rodier J., Legube B., Merlet N.et Coll, 2009. L’analyse de l’eau. 9e édition. 

Editions dunod. 997p. 

 Rodriguez Garcia A., 2004. Etude de la congélation comme techniques de 

traitement : applications scientifiques. Thèse de Doctorat. Institut national des 

appliqués d’Agadir. 320p.  

 Roustan M., 2014. Eau : données et statistiques. 15p. 

 Saghi R., 2007. Différents filières de traitement des eaux. Ecole National des 

Sciences appliqués d4agadir. 320p. 

 Satin M., et Selmi B., 1999. Guide technique de l’assainissement. 2e édition 

le moniteur. 430p.  

 Schmidt P. 2005. Guide pratique de l’eau et de l’assainissaient. Editions 

berger-levraut. 18 p.  

 Shuval H.L., 1991. Parasitic disease and wastewater irrigation. In: sanitation 

in developing countries. Ed. Oxfoam and the Ross Institute of tropical 

Hygiene, Chichester, John Wiley, Dacey A., 215p.  

 Tardat-Henry M. et Beaudry J. 1999. Chimie des eaux. Editeur: le Griffon 

d'argile inc. 152p.  

 Tebibel G., Kahloucheb S., Guemouri A., Microbiologie travaux pratiques 

2e  année TCB.  4e édtion corrigée  office des publications  universitaires. 29- 

30p. 

 Truc A., 2007. Traitements tertiaires des effluents industriels - Réduction de 

la DCO dure.  Editions techniques ingénieur. 40p.  

 Vilagines R. 2010. Eau environnement et sante publique. 3e édition. Edition 

Tec DOC. 54 p. 

 Vouriot N., Lacomme B., Terret M., 2015. Biologie et Microbiologie 

appliqués structure et domicile. Edition delagrage. 159 p. 



Annexe I 
 

 

Présentation de la STEP de Réghaia 

Tableau 8 : Caractéristiques générales  

Nom  STEP Réghaia 

Adresse  Station d’épuration de Réghaia route national 24 Réghaia  

Maitre 

d’ouvrage/Exploitant 

Direction d’hydraulique wilaya Alger/SEAAL 

Constructeur Traitement primaire : DEGREMONT  

Traitement biologique groupe CGEC & WABAG 

Année de mise en route  Traitement primaire : 1997/ traitement biologique 2008 

Capacité nominale 40000EH 

(SEAAL 2015) 

Tableau 9 : Données  de base du constructeur 

 Eau brute                       Eau épurée 

Flux nominal 

journalier 

Concentration sur 

l’échantillon moyen 

24h 

 Valeur 

MES 19 960 kg/j 20mg/l 25 

DBO5 15 800 kg/j 50mg/l 25 

DCO 28 560 kg/j 15mg/l 90 

NGL 1 960 kg/j 10ml  

Pt 540 kg/j 3ml  

Coliforme fécaux  2 000 /100 ml  

Coliforme totaux  10000/100ml  

Œufs d’helminthes  1/1L  

(SEAAL 2015) 

Tableau  10 : Données de base de la STEP de Réghaia. 

Débit moyen journalier 80 000 m 3/j 

Débit moyen horaire 3 333 m3/j 

Débit de pointe de temps sec 5 022m3/h 

Débit de pointe de temps de pluie 8 118m3/h 

(SEAAL, 2015) 



Annexe I 
 

 

 L’entrée des eaux brutes à la station de Réghaia 

 Les eaux usées de la station de Réghaia provient de deux pompage (industrielle et domestique) 

que  sont acheminées du bassin d’arrivée vers le bassin de comptage pour quantifier le volume 

journalier .Un échantillonneur effectue des prélèvements  moyen en 24h. 

 Lorsqu’’ il ya une sur plus de l’eau qui surpassent le débit maximal toléré, eau est   acheminées 

dans  un déversoir que est désigne le bassin d’orage (Beghoura et Heraoui, 2012). 

 

Fig 23 : Schéma de l’entre des eaux usées et de leur passage par le canal venturi 

 

             

Ouvrage d’arrivée (photo originale)        Bassin de comptage (photo originale) 

 

 

                              Canaux d’arrivée de la STEP de Réghaia (photo originale) 

 Les étapes du prétraitement  dans la station Réghaia 

Dégrillage 

Il existe deux dégrilleurs automatique sont montés dans les canaux, chacun est composé d’une 

grille courbée en acier galvanisé à nettoyage automatique par un peigne rotatif diamétral. 



Annexe I 
 

 

En cas d’arrêt des dégrilleurs automatique les eaux sont dirigés vers un dégrilleur manuel de 

secours à champ plat. Les refus sont envoyés vers une benne de stockage au moyen d’un tapis roulant. 

(Beghoura et Heraoui, 2012). 

 

 

 

 

Dégrilleur automatique de la STEP de Réghaia (photo originale) 

Dessableur / Dégraisseur 

Après l’élimination des déchets solides, des effluents sont ensuite admis dans  trois canaux, 

pour subir une élimination combinée des graisses par flottation et des sables par sédimentation.   

 

 

Fig 24: Poste de prétraitement des eaux usées. 

Les trois canaux d’une longueur de 28 m, une largeur de 4 m, la hauteur de l’eau est de 

3.6m et un temps de séjour de 12 minutes. Le débit moyen 24h est de 9.9 m3/m2/h. 

(Beghoura et Heraoui, 2012). 

 



Annexe I 
 

 

 

  

                  Dessableur dégraisseur de la STEP de Réghaia (photo originale) 

Le mélange sables/eau remonte par le système de pompage par air lift, est admis dans un 

classificateur. Les sables, sont extraits au moyen d’une vis sans fin pour être stockés dans une benne 

(Benmira, 2015) 

                        

 

 

                                  Classification des sables (photo originale) 

 

La graisse sera dilué avec l’eau et est acheminée vers fosse sera évacuer soit  à l’aide d’une 

aspiratrice soit  manuellement.  

 

 

 

 

 



Annexe I 
 

 

 Traitements primaires 

Après le prétraitement il reste dans l’eau une charge polluante dissoute et des matières en 

suspension. L’eau sera décantée par décanteur primaires, ses décanteurs ont une forme circulaire 

équipée de deux racleurs de surface et profondeur. Les eaux décantées sont orientées vers le 

traitement biologique. Les matières décantées « boues primaires » sont extraites régulièrement pour 

être envoyées vers l’étape d’épaississement des boues. 

 

 

 

 

 
                         

     

 

 

 

 

 

 

                                                     

Fig25 : Principe de décantation primaire 

 

 

 
                       

Décanteur primaire de la STEP Réghaia (photo originale) 

 
Deux décanteurs identiques, circulaire d’un diamètre de 4900 m3 et une hauteur 

cylindrique de 2.6m. 

Deux pompes de 150m3/h pour l’extraction des boues primaires. (Beghoura et 

Heraoui, 2012). 

 



Annexe I 
 

 

 Traitement secondaire 

Bassin d'aération 

Le bassin d'aération est le réacteur biologique dans lequel s'effectue la transformation de la 

matière organique par les microorganismes aérobies, associée à une dénitrification la pollution 

dissoute est transformée en gaz et biomasse. 

Ce bassin est équipé d’un dispositif d'oxygénation et de brassage permettant : 

D'introduire une quantité d'oxygène  déterminée dans l'eau, nécessaire à la satisfaction          des 

besoins correspondant à l'oxydation de la pollution organique. 

De brasser la suspension de boues activées pour en assurer l'homogénéité et éviter les dépôts. 

En absence d’oxygène dans une partie du bassin d’aération dite « zone d’anoxie » et en 

présence de Nitrates, d’autres micro-organismes se développent, appelés  « bactéries nitrifiantes » qui 

servent à la dégradation des charges azotées et à la production d’azote gazeux.  

Il existe deux bassins d’aération fonctionnant en parallèle d’une longueur de 46.30 m et une 

largeur de 46.30 m sur une profondeur de 5.86 m. La capacité de chaque bassin est de 

11866 m 3, chaque bassin est équipé de trois turbines de surface de type à axe vertical et à 

vitesse lente. (Beghoura et Heraoui, 2012). 

 

Clarificateur 

Principe 

Le clarificateur est un ouvrage circulaire de base cylindro-conique,  il assure la séparation de 

phase boues / eau traitée après avoir subir des séances d’aération dans le réacteur biologique d’une 

part et d’assurer la concentration des boues afin de la réintroduire dans le bassin d’aération d’autre 

part. 

 

Fig 26: Fonctionnement du clarificateur depuis l’entrée de l’eau brute jusqu’à l sortie de                                                                  

l’eau épurée. 

  

 

 



Annexe I 
 

 

Il existe trois clarificateurs d’un diamètre unitaire de 58m, d’une hauteur de 3.8 m, le volume 

unitaire approximatif est de 9200m3. 

La recirculation des boues secondaires s’effectue à l’aide de 3 pompes de 2222 m3/h. 

(Beghoura et Heraoui, 2012). 

 

 Traitements tertiaires 

La station d’épuration de Réghaia est  une STEP dotée de ce traitement ou les eaux épurées 

sont acheminées vers une unité de traitement dans le but de réduire la contamination microbiologique. 

Filtration 

 Les eaux épurées sont acheminées vers une unité de traitement poussé dite « traitement 

tertiaire » dans le but de réduire la contamination microbiologique. L’opération de filtration consiste à 

faire passer les eaux épurées sur un lit filtrant constitué du sable. Des impuretés restent piégées entre 

les espaces inter granulaires du sable. Le degré d’encrassement est mesuré par un manomètre pour 

indiquer la nécessité d’un lavage. (Beghoura et Heraoui, 2012). 

 

 

 

 

 

Lit filtrant 

 

 



Annexe I 
 

 

 Principes et fonctionnement des traitements des boues utilisés dans la STEP de 

Réghaia. 

Epaississement des boues 

L’épaississement consiste à réduire le volume de boues et l’augmentation de leur concentration 

par gravité. Les boues alimentent l’ouvrage au centre et se précipitent au fond de l’ouvrage sous 

l’effet de la gravité, tandis que le surnageant récupéré au niveau de la goulotte rejoint le poste toutes 

eaux. Les boues épaissies au fond de l’ouvrage  sont menées vers les bassins de stockage. 

 
Fig 27: Epaississement des boues 

 

Stabilisation chimique des boues 

 Le chaulage consiste à amener et maintenir un pH supérieur à 12. Le pouvoir fermentescible de 

la boue peut être diminué, au moins temporairement, par l’adjonction de la chaux. Cette opération 

permet une inactivation des germes pathogènes. 

 

Déshydratation des boues par centrifugation 

 La centrifugation des boues se base sur la différence de densité entre les matières sèches et l’eau 

qu’elles contiennent. 

La boue arrive à la machine avec une certaine vitesse horizontale. La partie liquide traverse alors 

toute la centrifugeuse dans sa zone la plus centrale tandis que les matières solides restent plaquées 

contre le bol extérieur sous la force de sa vitesse de rotation. La vie intérieure tourne dans le même 

sens que le bol mais à une vitesse plus importante pour récupérer les boues et les évacuer en sens 

inverse de l’eau jusqu’ à la deuxième sortie de la machine (Beghoura et Heraoui, 2012). 



Annexe I 
 

 

Dégrilleurs x 2 

mm 

Fosse de 

dépotage 

Refus de 

dégrillage 

Déshuileurs / Dessableurs x 3 Sables 

Graisses 

Classificateur 

Canal venturi 

 

Décanteurs primaires x 2 Boues 

primaires 

Bassins d’Aération x2 

D’Aération x 2 

Clarificateurs x 3 

Boues  

secondaires 

Épaississeurs 02 

Centrifugeuses 4 

Stockage boues épaissies x 2 

Retours en tête 

Lac              

REGHAIA 

Zone anoxie x 2 

Répartiteur 

Décharge 

By-pass 

By-pass 

 

Filtre à sable x 6   

Retour eaux 

boueuses 
Épaississeurs 01 

Aire de stockage x 2 

Retours en tête 

Retours en 

tête 

Tour charbon actif 

Air 

Fosse à 

écumes 

By-pass 

 

Injection 

FeCl3 

Injection Lait 

de chaux 

Injection 

polymère 

1.  Lavage des 

Filtres 

Evacuation de l’eau épurée 

 

 

 
 



Annexe II 
 

 

Tableau 11 : Matériel pour les analyses physicochimiques 
 

 Appareillage 

 Agitateur magnétique 

 Balance. 

 Conductimètre. 

 Dessiccateur. 

 DBO mètre SP 50 type SKALAR. 

 Dispositif de filtration. 

 Etuve  

 Hotte. 

 Incubateur pour DBO5 à 20°C. 

 Oxymétrie. 

 Papiers filtre à 0.45 μm. 

 Pompe à vide. 

 Réfrigérateur. 

 Spectrophotomètre (HACH) DR 2800 

et 4000. 

 pH-mètre. 

 Verrerie 

 Béchers. 

 Creusets. 

 Dispensette. 

 Eprouvettes 100 ml, 1l. 

 Erlen Meyer. 

 Flacons avec bouchons pour DBO5. 

 Fioles 10ml, 50ml, 100ml. 

 Matras. 

 Picettes. 

  Pipettes 1ml, 10ml, 15ml. 

 Récipients pour l’eau de dilution. 

 Réfrigérants 

 Colorants, réactifs et 

produits chimiques 

 Sulfate Mercurique  

 Soude  

 Acide Sulfurique  

 Sulfate De Potassium  

 Sulfate D’argent  

 Solution De Dichromate De Potassium  

 Indicateur Féroïen  

 Sulfate Ammoniacal Ferreux  

 Fuchsine Basique  

 Ethanol  

 Eau De Javel  

 Eau Déminéralisée  

 Violet Cristallisé  

 Iodure De Potassium  

 Chlorure De Sodium  

 Acétate De Sodium  

 Eau distillée 
 



Annexe II 
 

 

Tableau 12 : Matériel pour les analyses microbiologiques 

 

 Appareillage 

 Stérilisateur à sec (flacons) 

 Bain marie. 

 Bec-bunsen. 

 Compteur colonies 

 Incubateurs à 37°C et 44°C. 

 Papier de 0.47 μm  

 Rampe de filtration. 



  Verrerie 

 Boites de Pétri. 

 Tubes à essai. 

 Pipettes Pasteur. 

 Pipettes graduées de 1ml, 5ml, 10 ml. 

 Pinces stériles. 

 Eprouvette 50 ml 

 

 Réactifs, colorants et additifs 

 Additif Hektoen. 

 Alun de fer. 

 Sulfite de sodium. 

 Eau distillée. 

 Eau de Javel. 

 Kowacs 

 Composition des différents milieux 

de culture 

 Eau physiologique. 

 Gélose au tergitol et au TTC. 

 Bouillon Tryptophane. 

 Milieu TSA. 

 Gélose Slanetz et Bartley. 

 BEA. 

 Gélose viande fois (VF). 

 Gélose Chapman au mannitol. 

 Bouillon cœur-cerveau (BHIB). 

 Eau Peptonée Tamponnée (EPT). 

 Gélose Hektoen. 

 Gélose TSI (triple Sugar Iron) 

 Bouillon VBL 

 Milieux Schubert 

 Peptonée Alcaline (EPA). 

 Gélose nutritive alcaline bilié (GNAB 

 

 
 

 

 



Annexe II 
 

 

Tableau 13: Composition des milieux de culture 

Bouillon sélinite-

cysteine ( SFB) 
 Peptone pancréatique de caseine 10g+ Lactose 8g + L-

cystéine 0,02 g +Monohydrogénophosphate de Na + 20g+ 

Eau distillée 1000ml 

  

Tryptophane  Tryptone 10,0 g + L-Tryptophane 1,0 g + Chlorure de sodium 

5,0 g +et un pH 7,5 ± 0,2 à 25°C  

 

TTC  Peptone 10,0 g + Extrait de viande 5,0 g + Extrait de levure 6,0 

g + Lactose 20,0 g + Tergitol 10 mg + Chlorure de Triphényl 

Tétrazolium 25 mg + Bleu de bromothymol 50 mg + Agar 13,0 

g à un pH 7,2  

 

Réactif de Kovacs  

 
 Paradiméthylaminobenzaldéhyde + 5,0 g Alcool isoamylique 

+75,0 ml + Acide chlorhydrique 25,0 ml  

 

Slanetz et Bartely  

 
 Tryptose 20,0 g + Extrait autolytique de levure 5,0 g + 

Glucose2,0 g + Phosphate dipotassique 4,0 g + Azide de 

sodium0,4 g + Chlorure de 2, 3, 5 triphényltétrazolium 0,1 g + 

Agar agar bactériologique 10,0 g et un pH 7,2 ± 0,2 à 25°C  

 

Champan  Tryptone 5,0 g + Peptone pepsique de viande 5,0 g + Extrait de 

viande 1,0 g + Mannitol 10,0 g + Chlorure de sodium 75,0 g + 

Rouge de phénol 25,0 mg + Agar agar bactériologique 15,0 g et 

un pH 7,1 ± 0,2 à 25°C  

 

Milieu Schubert  

 
 Tryptophane 0,2g + Acide glutamique 0,2g + Sulfate de 

magnésium 0,7g + Sulfate d’ammonium 0,4g + Citrate de 

sodium 0,5g + Chlorure de sodium 2g + Peptone 10g + 

Mannitol 7,5g + Eau distillée 500ml + Tampon phosphate à pH 

7,6 500ml Stériliser à l’autoclave 10 min à 115°C 15  

 

 Gelose Hektoen  Peptone 12g + Extrait De Levure 3g + Nah2po4 0.6g + 

Hyposulfure De Sodium 5g + Sel Biliaires 9g + Citrate De Fer 

Ammoniacal 1.5g + Salicine 2g + Lactose 12g + Saccharose 

12g + Fuchsine Acide 40mg + Bleu De Bromothymol 64g + 

Gélose 13g + Eau Distillée 1000g  

 

Bouillon Lactosé au 

Vert Brillant (VBL)  

 

 Peptone pepsique de viande 7,0 g + Extrait autolytique de 

levure 3,0 g+ Lactose 10,0 g + Sels biliaires 1,5 g + Chlorure 

de sodium 5,0 g + Rouge neutre 30,0 mg + Cristal violet 2,0 

mg + Agar agar bactériologique 12,0 g pH 7,4 ± 0,2 à 25°C  

 

Eau peptonée 

alcaline EPA 
 Peptone 10g+Lactose 5g +Monohydrogénophosphate de 

Na9g+ Eau ditillée 100ml+ Dihydrogénophosphate de K 

1,5g  

Gelose viande 

foieVF 
 Glucose 30g+Amidon 2g+Agar11-18g+ Eau distilée 100 ml  

Gélose nutritive  Peptone 10g+ Extrait de viande 4g+ Chlorure de sodium 5g 



Annexe II 
 

 

alcaline 

bilée(GNAB) 

+ Agar13g+ Eau distillée 1000 ml 

 



Annexe III 
 

Tableau 14: Résultats physico-chimiques 

                                                                                                                                         

Tableau 15 : Moyennes et écart-type physico-chimique 

 Moyenne Ecart type 

EB EE EB EE 

pH 7.42 7.8 0.12 0.06 

T° 14.28 13.54 4.23 2.78 

CE 1836.4    1842.6 104.97 80.03 

MES 155.6 60.2 60.98 52.9 

DCO 390.8 110.48 77.96 91.21 

DBO5 208 25.4 55.85 22.33 

NO2
- 0.45 0.26 0.28 0.34 

NO3
- 0.52 0.56 0.45 0.58 

NH4 22.14 18.52 4.62 4.68 

PO4
3- 5.59 0.81 0.83 0.42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prélèvements P1(03/04/2016) P2(11/04/2016) P3(17/04/2016) P4(25/04/2016) P5(03/05/2016) 

Paramètres EB ED EE EB ED EE EB ED EE EB ED EE EB ED EE 

pH 7.39  7.82 7.23  7.72 7.46  7.90 7.57  7.76 7.46  7.81 

T° 12.00  12.10 17.50  12.10 20  16.80 11.80  16.20 10.1  10.5 

CE 1812  1789 1720  1762 1760  1826 1929  1870 1961  1966 

MES 198 98 64 72 62 11 110 42 13 210 86 140 188  73 

DCO 354 225 78.2 288 308 52.2 380 360 50.0 444 173.0 269 488 236 103 

DBO5 160 120 10 140 160 6 220 180 12 260 140 54 260 24 45 

NO2
- 0.642  0.048 0.28  0.11 0.357  0.052 0.146  0.231 0.086  0.187 

NO3
- 0.682  0.212 1.23  0.2 0.434  0.286 0.107  1.57 0.178  0.576 

NH4
+ 15.9  15.1 18.6  18.2 25.5  15.1 26.4  26.70 24.3  17.5 

PO4
3- 4.93  1.07 4.02  0.172 5.14  0.588 6.26  1.2 6.71  1.03 



Annexe III 
 
Tableau 16 : Résultats microbiologiques  

Prélèvement P1 03/04/2016 P2 11/04/2016 P3 17/04/2016 P4 25/04/2016 P5 03/05/2016 

Germes   

CF EB 38*106 80*107 277*107 145*107 35*107 

ED 180*105 47*106 45*106 44*106 289*106 

EE 280*104 18*106 17*106 51*106 16*106 

CT EB 295*106 100*107 290*107 175*107 47*107 

ED 140*105 78*106 170*106 245*106 56*106 

EE 260*104 30*106 150*106 70*106 18*106 

Staph EB 0*106 15*10- 0*107 285*107 344*107 

ED 0*105 18*106 0*106 16*106 113*106 

EE 0*104 0*106 0*106 47*106 10*106 

Cl EB 0*102 41*102 56*102 60*102 30*102 

ED 0*102 44*102 24*102 54*102 28*102 

EE 36*102 3*102 15*102 22*102 30*102 

Strep EB 45*106 0*107 15*107 17*107 20*107 

ED 110*105 0*106 17*106 16*106 15*106 

EE 0*104 0*106 0*106 0*106 0*106 

E.coli EB + + + + + 

ED + + + + + 

EE + + - + - 

 

 

Tableau 17: Moyennes et écart type microbiologiques 

 Moyenne Ecart type 

EB EE EB EE 

CF 1081.6 20.96 1082.82 17.89 

CT 1283 67 1066.53 59.63 

Staphylocoques 1088 11.4 1430.02 20.36 

ARS 37.4 21.2 24.09 20.68 

Streptocoques 113 0 85.99 0 

 

Tableau 18 : Rendements épuratoire des principaux paramètres physico-chimiques.  

 MES mg/l DCO mg/l DBO mg/l 

EB 155.6 390.8 208 

EE 60.2 110.48 25.4 

Rendement en %  61.3 71.72 87.78 

 

 

Tableau 19 : Rendements épuratoire des paramètres microbiologiques 

 CT CF SF ASR 